Comissão de Ética do IPB-2020 Pág. 1 de 2

Exmo. Senhor Presidente do
Instituto Politécnico de Bragança (IPB)

Solicito que seja encaminhado, para a COMISSÃO DE ÉTICA DO IPB, o PEDIDO DE PARECER.

1- IDENTIFICAÇÃO
Nome do/a investigador/a responsável pelo estudo:
Email:  Contacto Telefónico:

Título do estudo:

Objetivos do estudo:

Local/locais onde se vai realizar o estudo:

Data prevista para início: ___/____/______ e para término: ___/____/______

Nome do/a orientador/a do estudo:
Email:

Nome do/a orientador/a do estudo:
Email:

2- CONFIDENCIALIDADE DOS DADOS
Os dados a recolher são tornados anónimos no momento da colheita?

Os participantes respondem a questionários?

Há gravação áudio ou audiovisual aquando da colheita de dados?

Qual a metodologia usada para garantir a confidencialidade?

3- CONSENTIMENTO INFORMADO
Quem são os participantes?
Estudantes?
Outros?

4- PROPRIEDADE DOS DADOS
O estudo e os seus resultados são propriedade intelectual de quem?

5- BENEFÍCIOS
Benefícios possíveis *:
Riscos ou incómodos possíveis:
São dadas recompensas aos participantes?
Em que situações?
(*Obrigatório)

Comissão de Ética do IPB-2020 Pág. 2 de 2

6- DOCUMENTOS NA INSTRUÇÃO DO PROCESSO
☐* Protocolo do estudo
☐* Instrumento de recolha de dados
☐ Autorização de acesso à informação registada em bases de dados institucionais
☐* Consentimento informado
☐ Currículo(s) do(s) investigador(es)
☐ Parecer detalhado do dos/as orientador/es/as sobre a exequibilidade do estudo
☐ Outros
(*Obrigatório)

7- COMPROMISSO E HONRA
☐ Declaro que o presente estudo não foi submetido a outra Comissão de Ética.
☐ Declaro que as informações prestadas à Comissão de Ética do IPB são verdadeiras e que cumprem a
legislação nacional em vigor.
☐ Declaro que, quando aplicável, respeitarei os termos da Declaração de Helsínquia da Associação
Médica Mundial e os previstos na Convenção de Oviedo.

Local:  Data: ___/____/______

Nome:  Assinatura:

Orientador:

Investigador:

https://cloud.ipb.pt/f/cc601b8cca1c4978a68c/?dl=1
https://cloud.ipb.pt/f/a2932d223fea43d4a130/?dl=1